
16 

 

Příloha č. 1 

 
Preferenční kritéria 
 
Preferenční kritéria jsou rozdělena na Obecná preferenční kritéria, která jsou společná 
pro všechny projekty ve všech záměrech, a na Specifická kritéria, která jsou oddělena 
pro každý záměr zvlášť.  
 
Pokud bude v rámci administrativní kontroly zjištěno, že žadatel nesplňuje podmínky 
daného kritéria, nebudou body uděleny. V případě, kdy se žadatel posune do nižší 
kategorie, tak obdrží body v této nižší kategorii. 
 
Po udělení bodů ze strany SZIF jsou preferenční kritéria závazná a jakékoliv nesplnění 
podmínek preferenčních kritérií, nebo předložení nepravdivých či neúplných údajů 
pro hodnocení preferenčních kritérií se posuzuje jako nedodržení podmínek Pravidel; C 
(není-li u jednotlivých kritérií uvedeno jinak). 
 
Veškerá níže uvedená kritéria jsou hodnotícího charakteru. 
 
Pokud je u bodovacího kritéria uvedena i druhá úroveň číslování, lze zvolit pouze jednu 
možnost výběru (tj. např. pouze 2.1.) 
 
V případě rovnosti bodů rozhoduje výše požadované dotace, tzn. Žádosti s nižší požadovanou 
dotací mají přednost. 
 
 
Obsah přílohy: 
 
 Strana: 

Obecná preferenční kritéria 17 

 
 
 
 
Specifická preferenční kritéria 

Záměry a) Živočišná výroba do 2 mil. Kč 21 

Záměry b) Rostlinná výroba do 2 mil. Kč 23 

Záměr c) Skot 24 

Záměr d) Prasata 26 

Záměr e) Drůbež 29 

Záměr f) Ostatní živočišná výroba 31 

Záměr g) Rostlinná výroba 33 

Záměr h) Vinná réva 34 

Záměr i) Welfare drůbeže 34 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



17 

 

Obecná preferenční kritéria: 

 

Č. Kritérium 
Možný 
bodový 

zisk 

1.  

Žadatel/příjemce dotace zpracovává vlastní zemědělské produkty, a 
to nejpozději k datu podání Žádosti o platbu. Předmět projektu a 
předmět zpracování musí na sebe navazovat. Příjmy ze zpracování 
vlastní zemědělské produkce musí být alespoň ve výši 200 tis. Kč 
ročně, a to za první dvě účetně uzavřená období, následující po 
podání Žádosti o platbu. 

7 

 

Kritérium se vztahuje pouze na výrobu potravin, či krmiv. Zpracováním 
zemědělského produktu se rozumí změna povahy produktu, přičemž vstup i výstup 
je vždy produkt uvedený v Příloze I Smlouvy o fungování EU (produkt zemědělské 
prvovýroby se mění na zpracovaný zemědělský produkt nebo zpracovaný 
zemědělský produkt se mění na další/jiný zpracovaný zemědělský produkt). Za 
zpracování je tedy možné považovat např. i loupání, krájení nebo sušení produktu 
– zde už došlo ke změně povahy produktu, nikoliv však pouhé očištění a balení 
produktu. Za zpracování lze pro účely tohoto preferenčního kritéria považovat i 
pasterizaci a sušení chmele. Pro účely tohoto kritéria se za zpracování vlastní 
produkce nepovažuje výroba sena, slámy, siláže, senáže, sušení zrnin.  
Za vlastní zemědělské produkty jsou považovány zemědělské produkty 
vyprodukované žadatelem.  
Zpracování provádí příjemce dotace sám, nebo s žadatelem propojený podnik dle 
přílohy 3, čl. 3 Obecných podmínek Pravidel.  
Zpracování službou (s výjimku propojeného podniku) není přípustné. 
Body budou uděleny na základě požadavku žadatele v rámci formuláře Žádosti 
o dotaci.  
Příjemce dotace k Žádosti o platbu předloží doklad SVS o tom, že podnik příjemce 
dotace/s příjemcem dotace propojený podnik, ve kterém jsou zpracovávány 
zemědělské produkty příjemce dotace, je schválen a/nebo registrován podle § 22, 
resp. 49, zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých 
souvisejících zákonů (veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, jako 
potravinářský podnik a/nebo Oznámení provozovatele potravinářského podniku o 
zahájení výkonu předmětu činnosti SZPI včetně Informace o evidenci nebo o 
provádění kontrol SZPI, resp. v případě zpracování vinných hroznů oznámení 
provozovatele potravinářského podniku o zahájení výkonu předmětu činnosti 
ÚKZÚZ.  
Účetní doklady prokazující příjmy ze zpracování vlastní zemědělské produkce (v 
případě propojeného podniku i doklady o dodávce produkce do zpracovatelského 
podniku) alespoň ve výši 200 tis. Kč ročně za první dvě účetně uzavřená období, 
následující po podání Žádosti o platbu, budou předloženy nejpozději do 31. 7. ve 
třetím roce po podání Žádosti o platbu.  
Při kontrole na místě bude kontrolováno, zda se jedná o zpracování dle výše 
uvedené definice. V případě výrobců krmiv se bude postupovat analogicky s výše 
uvedeným, ale údaje budou ověřeny v Registru krmiv vedeném ÚKZÚZ. 
V případě, že žadatel za kritérium obdrží body, ale v rámci kontroly na místě bude 
zjištěno, že body obdržel neoprávněně, tak v případě, že by i bez bodů za toto 
kritérium byl projekt schválen, bude mu uložena sankce P. 

 



18 

 

2.  
Projekt je realizován na zemědělské lokalitě s prioritní potřebou 
regenerace či asanace. Předmětem projektu jsou novostavby či 
rekonstrukce stávajících staveb umístěných na této lokalitě z více než 
50 %. 

2 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 
Primárně bude posuzováno podle půdorysné výměry v m2 všech staveb, na 
kterých jsou jako výdaje, ze kterých je stanovena dotace, uplatňovány stavební 
výdaje. Žadatel předloží jako přílohu k Žádosti o dotaci potvrzení VÚMOP dle 
přílohy č. 9 těchto Pravidel, že pozemky či stavby, na kterých je projekt realizován, 
lze považovat za součást zemědělské lokality s prioritní potřebou regenerace či 
asanace. 

 

3.  Žadatel je registrován jako osoba podnikající v ekologickém 
zemědělství podle § 6 zákona č. 242/2000 Sb., o ekologickém 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, a: 

 

3.1. 

nehospodaří souběžně v režimu konvenční produkce na zemědělské 
půdě, s níže uvedenými výjimkami.  
Kritérium musí být naplňováno od data podání Žádosti o dotaci 
minimálně po dobu vázanosti projektu na účel. 

5 

3.2. 

provozuje ekologické zemědělství minimálně na 50 % výměry 
obhospodařované zemědělské půdy. Kritérium musí být naplňováno 
od data podání Žádosti o dotaci minimálně po dobu vázanosti projektu 
na účel. 

3 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 

Kontrola se provádí na základě údajů v Registru ekologických podnikatelů a LPIS, 
podle kterých bude mít žadatel v případě výběru podkritéria č. 3.1. všechny 
zemědělské pozemky nebo v případě výběru podkritéria č. 3.2. minimálně 50 % z 
celkové výměry zemědělských pozemků evidováno ve stanoveném období 
v režimu ekologického zemědělství (EZ) nebo přechodného období (PO). Do 
výpočtu se nezahrnují pozemky s rychlerostoucími dřevinami (D), rybníků (B), 
zalesněné půdy (L), mimoprodukčních ploch (M) a jiných kultur (O). 

 

4.  Výše sociálního pojištění za rok 2022 v přepočtu 
na 100 ha zemědělské půdy činí (v Kč): 

 

4.1. 130 901 a více 5 

4.2. 93 501–130 900 včetně 4 

4.3. 74 801–93 500 včetně 3 

4.4. 56 101–74 800 včetně 2 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 
Údaje pro posouzení musí být uvedeny v Přehledu o výši pojistného za období 1-
12/2022 nebo v Přehledu o příjmech a výdajích za rok 2022, které jsou 
předkládány k Žádosti o dotaci. Kontrola se provádí dle údajů v LPIS k 1. 3. 2023 
a dokladů o sociálním pojištění. V případě právnických a fyzických osob se 
zaměstnanci je výší sociálního pojištění součet hodnot z pole Pojistné celkem na 
Přehledu o výši pojistného za období 1-12/2022. V případě OSVČ je výší 
sociálního pojištění údaj z pole Pojistné na DP na Přehledu o příjmech a výdajích 
za rok 2022. Žadatel (v případě OSVČ) může zahrnout i odvody na sociálním 
pojištění za manželku/manžela jakožto spolupracující osobu, pokud jsou odvody 
hrazeny za IČO žadatele. Hodnota odvedeného pojištění na 100 ha se vypočítá 
takto: 100/počet ha, které žadatel obhospodařuje x částka, kterou odvedl na 
sociálním pojištění. Žadatelům, kteří odvedli na sociálním pojištění alespoň 
37 422 Kč a nemají v LPIS evidovánu žádnou půdu, bude udělen nejvyšší počet 
bodů.  

 



19 

 

5.  Žadatel je mladý zemědělec do 40 let. 5 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 
Administrativní kontrola se provádí dle data narození a informací z obchodního 
rejstříku, či jiného rejstříku, ke dni podání Žádosti o dotaci. Body budou uděleny 
v případě, že je splněna tato definice:  
Mladý zemědělec je:                                       
· fyzická osoba, která:  
- dosáhla ke dni podání Žádosti o dotaci věku 18 let a zároveň k témuž dni 

nedosáhla věku 41 let,  
· právnická osoba, která je řízena fyzickou osobou nebo osobami, která/které: 
- dosáhla/dosáhly ke dni podání Žádosti o dotaci věku 18 let a zároveň 

k témuž dni nedosáhla/nedosáhly věku 41 let, 
- plní jako jediná, respektive společně funkci statutárního orgánu a podílí 

se na základním kapitálu ze 100 %, a to po celou dobu vázanosti projektu 
na účel. 

 

6.  Žadatel je členem organizace producentů, registrované SZIF. 
Kritérium musí být naplňováno od data podání Žádosti o dotaci 
minimálně po dobu vázanosti projektu na účel. 

4 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů, které žadatel uvedl do Žádosti o dotaci. 
Žadatel je členem Organizace producentů uznané podle čl. 152, nebo 
mezioborové organizace uznané podle čl. 157 nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 1308/2013 ze dne 17. prosince 2013, kterým se stanoví společná 
organizace trhů se zemědělskými produkty a zrušují nařízení Rady (EHS) 
č. 922/72, (EHS) č. 234/79, (ES) č. 1037/2001 a (ES) č. 1234/2007 nebo podle čl. 
42 nařízení EP a Rady (EU) 2021/2115.  

Body budou uděleny v případě, že žadatel je členem organizace producentů toho 
odvětví, které se týká Žádosti o dotaci. 
Za porušení podmínek kritéria se nepovažuje situace, kdy doba, po kterou žadatel 
není členem organizace producentů, nepřesáhne 60 dní za dobu 12 po sobě 
jdoucích kalendářních měsíců. 

 

7.  Žadatel spolupracuje s potravinovou bankou. 2 

 

Body budou uděleny na základě požadavku žadatele v rámci formuláře Žádosti 
o dotaci. Žadatel nejpozději k Žádosti o platbu předloží min. 1 darovací smlouvu 
uzavřenou po podání Žádosti o dotaci mezi ním a Českou federací potravinových 
bank nebo potravinovou bankou (ze seznamu Potravinové banky v ČR | Česká 
federace potravinových bank, z.s. (potravinovebanky.cz)) nebo neziskovou 
organizací, která bezplatně shromažďuje potraviny podle § 11 odst. 2 a 3 zákona 
č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích, ve znění pozdějších 
předpisů, skladuje a přiděluje je veřejně prospěšným právnickým osobám, které 
poskytují potravinovou pomoc. Tyto neziskové organizace jsou určeny 
Ministerstvem zemědělství rozhodnutím vydaným z moci úřední a jejich seznam je 
zveřejněn na internetových stránkách Plýtvání potravinami (Potraviny, eAGRI). V 
doložené smlouvě je vyčíslena hodnota předávaných potravin z vlastní produkce. 
Pokud nejsou produkované potraviny vhodné pro další distribuci, může být tento 
dar finanční. Minimální hodnota daru odpovídá 0,5 % z požadované částky dotace 
uvedené na Žádosti o platbu. 

Pokud žadatel za kritérium obdržel body, ale v rámci administrativní kontroly bude 
zjištěno, že body obdržel neoprávněně, tak v případě, že by i bez bodů za toto 
kritérium byl projekt schválen, bude mu uložena sankce D jinak P. 

 



20 

 

8.  Žadatel je sociálním podnikem. 3 

 

Kritérium musí být naplňováno od data podání Žádosti o dotaci do data podání 
Žádosti o platbu. Body budou uděleny na základě požadavku žadatele v rámci 
formuláře Žádosti o dotaci. Žadatel musí být od data podání Žádosti o dotaci 
uveden v Adresáři sociálních podniků (Adresář je zveřejněn na internetové stránce 
České sociální podnikání – Úvod (ceske-socialni-podnikani.cz)). 
Pokud žadatel za kritérium obdržel body, ale v rámci administrativní kontroly bude 
zjištěno, že body obdržel neoprávněně, tak v případě, že by i bez bodů za toto 
kritérium byl projekt schválen, bude mu uložena sankce P. 

 

9. 
Předmět projektu navazuje na operaci 16.1.1 Podpora operačních 
skupin a projektů EIP nebo na intervenci 53.77 – Podpora operačních 
skupin a projektů EIP. 

5 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů z Žádosti o dotaci a inovačního deníku 
operační skupiny. Žadatel do Žádosti o dotaci uvede registrační číslo schválené 
Žádosti o dotaci z operace 16.1.1 nebo intervence 53.77, na kterou jeho projekt 
navazuje. Body budou uděleny pouze v případě, že žadatel v projektu využije 
výsledky schválené Žádosti o dotaci z operace 16.1.1 nebo z intervence 53.77. 
Hodnocení nároku na přidělení bodového zvýhodnění provede ŘO RV. 

 

10. 
Žadatel vyrábí energii z obnovitelných zdrojů energie (OZE) 
s minimálním instalovaným výkonem 10 kW. 

5 

 

Hodnocení se provádí na základě údajů z Žádosti o dotaci. 
Pod výrobou energie z OZE se rozumí zejména použití tepelných čerpadel (vč. 
čerpadel na ochlazování interiéru), solárních kolektorů, bioplynových stanic, 
automatických kotlů spalujících pouze biomasu (s automatickým přísunem paliva 
a regulace). Dále použití fotovoltaických elektráren, větrných a malých vodních 
elektráren. Žadatel je na dané zařízení držitelem licence ERÚ nebo předloží doklad 
o nákupu zařízení (např. kupní smlouva, dodací list), případně technickou 
dokumentaci. Minimální instalovaný výkon 10 kW může žadatel splnit i součtem 
z vícero výše uvedených zařízení OZE. 

 

11. 
Podíl příjmů ze zemědělské prvovýroby na celkových příjmech 
žadatele činí 50 % a více. 

5 

 

Hodnocení se provádí na základě formuláře prokázání výnosů/příjmů ze 
zemědělské prvovýroby, doloženého na SZIF prostřednictvím Portálu farmáře. 
Způsob výpočtu je uveden v příloze č. 4 těchto Pravidel. Výnosy/příjmy ze 
zemědělské prvovýroby musí dosahovat alespoň částky 207 600 Kč. Hodnoty se 
vypočítají za poslední uzavřené účetní (zdaňovací) období k datu podání Žádosti 
o dotaci. Kontrola se provádí při fyzické kontrole projektu na místě. V případě, že 
žadatel za kritérium obdrží body, ale v rámci kontroly na místě bude zjištěno, že 
body obdržel neoprávněně, tak v případě, že by i bez bodů za toto kritérium byl 
projekt schválen, bude mu uložena sankce P. 

 

  


